
  
                                       

                                         
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Programului de acţiune comunitară la nivelul comunei Horodniceni, 

județul Suceava pe anul 2025 

  
 
 Având în vedere prevederile:  

a) art. 27 alin. (2) din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările 
şi completările ulterioare;  

b) art. 25 din Normele  metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind 
venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 1154/2022;  

c) art. 35 alin. (2) din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările 
ulterioare;  

d) art. 129 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
 

    luând act de proiectul de hotărâre nr. 24 din 14 mai 2025 inițiat de primarul comunei 
Horodniceni, însoțit de:  
 

a) referatul de aprobare al primarului comunei Horodniceni, în calitatea sa de inițiator, 
înregistrat sub nr. 1262 din 14.05.2025. 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Horodniceni, înregistrat sub nr. 1297 din 19.05.2025 întocmit de domnișoara Onofrei 
Mihaela-Gabriela-consilier în compartimentul de asistență socială și autoritate tutelară, prin care se 
propune aprobarea programului de acțiune comunitară ce va fi realizat în anul 2025, la nivelul 
comunei Horodniceni în scopul respectării prevederilor legale în materia asistenței sociale precum 
și a prevenirii situațiilor de excluziune socială a persoanelor aflate în dificultate, 

c) avizul comisiei de specialitate  nr. 2 al Consiliului Local Horodniceni;   
 
    în temeiul art. 139 alin.(1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre. 
 

Art. 1.-  Se aprobă Programul de Acțiune Comunitară destinat prevenirii şi combaterii riscului 
de sărăcie şi excluziune socială, la nivelul comunei Horodniceni, pe anul 2025, conform anexei 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2. - Compartimentul asistență socială și autoritate tutelară din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Horodniceni va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

      Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
comunei și al compartimentului asistență socială și autoritate tutelară, în termenul prevăzut de 
lege, primarului comunei Hrodniceni,prefectului judeţului Suceava,  Direcției Generală de Asistență 

 

 

ROMÂNIA 

Județul Suceava  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

HORODNICENI  

 

 

HOTĂRÂRE    

  



Socială și Protecției Copilului Suceava și Comisiei județene de Incluziune Socială de pe lângă 
Instituția Prefectului Județului Suceava și se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul 
primăriei Horodniceni și se publică în Monitorul Oficial Local al comunei Horodniceni, în format 
electronic, la pagina de internet,  https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-
deliberative/, în subeticheta „Hotărârile autorității deliberative”.  
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Horodniceni, 29 mai 2025.  
Nr. 24.      
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
 

 ……………….…………………… 
V a s i l e  T Î R Z I U  

Contrasemnează pentru legalitate,  
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

 
….…………………………............... 

Luiza-Maria MITROFAN  

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/
https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/


ANEXA LA HCL NR. 24/29.05.2025 

 

 

Obiectiv general: Îmbunătățirea calității vieții prin acțiuni/măsuri de combatere a sărăciei și excluziunii sociale 
 

 

Domeniu de 

intervenție 

Categorie 
beneficiari 

Acțiune/ activitate/ măsuri 
propuse 

Indicatori de 

rezultat și țintele 
aferente 

Instituții implicate Revizuire/ 

Termen 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

1. Asistență 

Socială 

Grupuri vulnerabile 
din comunitatea 

locală, cu prioritate: 

- persoane/ familii 
beneficiare de VMI 
aflate în situații de 
risc; 
- copii din familii 
beneficiare de VMI 
aflate în risc de 
separare de familie 
(nivel familial socio-
economic scăzut, 
neînţelegeri între 
părinţi,  părinţi cu 
comportament 
neadecvat, abuz şi 
violenţă în familie, 
decesul unuia sau a 
ambilor părinţi); 
- persoane 
vârstnice din familii 
benficiare de VMI 
cu grad de 
autonomie 
scăzută 

- informare și consiliere 
administrativă privind drepturile 
sociale; 

- informare și consiliere pentru 
promovarea inserției/ reinserției 

familiale, comunitare și sociale 

prin reluarea contactelor 
sociale; 

- suport educațional; 
- suport pentru îndeplinirea 

activităților de bază ale vieții 

zilnice; 
- sprijin pentru emiterea actului 

de identitate/stare civilă/în 
vederea obținerii calității de 

asigurat; 
- întreprinderea demersurilor, în 

colaborare cu serviciile special 

din cadru DGASPC Suceava, în 
vederea întocmirii dosarelor în 

baza cărora se acordă beneficii 
sociale; 

- acordarea ajutoarelor de urgență 

din bugetul local pentru cazuri 
excepționale. 

- număr 
persoane 
identificate; 

- număr 
persoane titulare 

ale unor 

beneficii/ servicii 
sociale finanțate 

de la bugetul 
local. 

 

U.A.T. 

Compartiment 
asistență socială și 

autoritate tutelară 

 
Structuri 

comunitare 

consultative 

Periodic/ 
ori de câte ori se 

impune 

 

PROGRAM DE ACȚIUNI COMUNITARE 
pentru combaterea sărăciei şi marginalizării sociale la nivelul comunei Horodniceni, județul Suceava 



Domeniu 

de 

intervenție 

Categorie beneficiari Acțiune/ activitate/ măsuri 
propuse 

Indicatori de 

rezultat și țintele 
aferente 

Instituții implicate Revizuire/ 

Termen 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

2.Educație 

Grupuri vulnerabile din 

comunitatea locală, cu 

prioritate: 
- familii beneficiare 

de VMI cu copii 
aflați în risc de 

abandon 
școlar/copii care au 

abandonat școala; 
- mame minore; 

- adolescenți, tineri 

adulți, proveniți din 

medii sociale diferite cu 
vârste variate care nu 

au urmat sau nu au 
finalizat învățământul 

primar și gimnazial 

obligatoriu. 

- acordarea de burse sociale; 
- burse sociale mame minore; 

- acordarea de sprijin material; 
- organizare de activități de 

consiliere profesională și 
vocațională; 

- acordarea de sprijin pentru 

înscrierea și parcurgerea cursurilor 

programului educațional “A doua 
șansă”. 

 

- număr copii/ 

tineri/ adulți care 

au beneficiat de 
sprijin; 

- număr copii care 
au abandonat 

școala; 
- număr 

acțiuni 

organizate; 
- număr de 

burse 
acordate; 

- număr 

pachete 
oferite. 

Școli 

O.N.G.-uri 
U.A.T. 

Periodic/ori de câte 

ori se impune 

 

 
 

 

 
 

 

3.Sănătate 

Grupuri vulnerabile din 

comunitatea locală, cu 
prioritate: 

- persoane/ familii 

beneficiare de VMI 
aflate în situații de 

risc; 
- populația nevaccinată; 

- persoane vârstnice; 
- persoane cu dizabilități; 

- persoane aflate în 

situații de risc; 
- minore gravide; 
- tineri. 

- catagrafia persoanele nevaccinate; 

- consilierea şi mobilizarea 

persoanelor la acțiunile de 
vaccinare; 

- acțiuni de informare a 

populației generale privind 

necesitatea vaccinării; 

- consiliere/informare și distribuire 

de material informative; 

- sesiuni de informare 

privind planningul 

familial; 

- suport pentru gravidele minore; 
- acordare de servicii medicale 

la domiciliu; 

- acțiuni de înscriere la medicul 
de familie; 

- acțiuni de prevenire/diagnosticare 

precoce a unor boli cronice 

- număr 

persoane 
informate; 

- număr 

persoane 
vaccinate; 

- număr 
persoane 

participante la 
acțiuni de suport; 

- număr persoane 
care au participat 

la acțiuni de 
prevenire; 

- număr 

persoane 
înscrise la 

medicul de 
familie 

D.S.P. 

Medic de familie U.A.T 

 



 
4.Participare 

socială 

Membrii comunității cu 

prioritate grupurile 

vulnerabile din 
comunitatea locală 

- oferirea de ajutoare material, 

alimentare/igienico-

sanitare/material 
lemnos/medicamente; 
 

- număr 

pachete 

distribuite; 
 

U.A.T 
 

Periodic/ori de ori câte 

ori se impune 

  - derularea unor activități de educație 
extracuriculară privind un stil de viață 

sănătos, pentru prevenire și 
combaterea consumului de alcool, 

tutun, substanțe psihoactive. 

- număr activități de 
educație 

extracurriculară 

- Școala  

 
 

 
 

 

5.Ocupare 

Grupuri vulnerabile din 
comunitatea locală 

Horodniceni, cu prioritate 
- persoane /familii 

beneficiare de VMI 

aflate în situații de risc; 
- persoanele casnice; 

- persoanele aflate 
în căutarea unui 

loc de muncă; 
- persoane cu dizabilități. 

- consiliere profesională și 
vocațională; 

- acordare de sprijin pentru 
identificarea unui curs de 

calificare; 

- consiliere pentru medierea muncii; 

- acordarea de sprijin pentru 
identificarea unui loc de 

muncă; 
- facilitarea accesului la cursuri 

de formare /reconversie 

profesională. 

- număr 
persoane 

consiliate; 
- număr 

persoane 

instruite; 
- număr de 

persoane aflate în 
evidență, care s-

au angajat în 
urma consilierii 

acordate. 

-Compartiment 
asistență socială și 

autoritate tutelară 
- A.J.O.F.M. 

 

 

Periodic/ori de câte 
ori se impune 

 
 

 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, Contrasemnează pentru legalitate: 

 SECRETAR GENERAL 

  Luiza-Maria MITROFAN   


